
Aktivity Ministerstva vnitra 

v oblasti GDPR 

V Praze, dne 16. května 2018

Ing. Mgr. David Sláma, 
ředitel odboru strategického rozvoje 

a koordinace veřejné správy

Ministerstvo vnitra



Přehled informační kampaně

Základem informační kampaně je neustále aktualizovaná internetová 
prezentace, mikroweb spuštěný na podzim 2017 – www.mvcr.cz/gdpr. 

Obsahuje informace o připravovaných právních předpisech, metodické 
materiály, časté otázky a odpovědi, sekci dokumentů, zápisy 
z pracovních skupin, rozcestník na informace jiných resortů.

Na internetových stránkách jsou zveřejněny

- checklisty pro malé obce,

- systémové analýzy výkonu působnosti ÚSC z hlediska GDPR,

- metodika ke jmenování pověřence pro ochranu osobních údajů,

- metodika ke spisovým službám,

- vzorové dokumenty.

2

http://www.mvcr.cz/gdpr


Web GDPR a rozcestník

3



Návštěvnost webu

 Od 1. ledna 2018 návštěvnost 235 000 zobrazení.

 Top zájem:

– Titulní strana (64 000 zobrazení)

– Systémové analýzy obcí (18 500 zobrazení)

– Školení k GDPR ve veřejné správě (10 000 zobrazení)

– Vzorové dokumenty (10 000 zobrazení)

– Kontrolní seznamy (10 000 zobrazení)

4



Přehled informační kampaně

Informační kampaň probíhá také kontaktní formou 

 účast na seminářích pořádaných celostátními i regionálními sdruženími 
obcí, 

 porady s tajemníky obecních úřadů, řediteli krajských úřadů,

 pracovní skupiny, školení pro územní samosprávné celky.

Hlavní motiv informační kampaně - podávat GDPR v přehledné                        
a strukturované podobě. 

V souladu s filosofií GDPR, tedy s odstupňovanou náročností dle druhu 
správce osobních údajů. 

Pro všechny správce platí, že dodržování zákona č. 101/2000 Sb. 
je předpokladem hladkého osvojení GDPR.

5



Přehled informační kampaně

Cíle informační kampaně vůči obcím:

- poskytnutí objektivního náhledu na novou úpravu ochrany osobních
údajů, bez mýtů, strašení a potřeby vytvářet zisk,

- prevence před nákupem zbytečných a drahých služeb,

- nabídka nástrojů k přípravě na GDPR vlastními silami

- vysvětlení zásad GDPR a poskytnutí srozumitelného výkladu právní úpravy
důležité pro praxi územních samosprávných celků,

- upozornění na oblasti, kterým by se měla obec věnovat v rámci přípravy
na účinnost GDPR.

6



Přehled informační kampaně

Oblasti, kterým by se měla obec věnovat v rámci přípravy na účinnost GDPR:

- revize právních důvodů pro zpracování osobních údajů,

- kontrola souhlasů se zpracování osobních údajů,

- revize smluv se zpracovateli osobních údajů,

- revize vnitřních předpisů – organizační řád, pracovní řád, směrnice 
o zpracování osobních údajů, spisový a skartační řád,

- prověření fyzické a kybernetické bezpečnosti,

- skartační řízení,

- jmenování pověřence pro ochranu osobních údajů.

7



Videospot

 MV natočilo videospot se základními informacemi pro starosty

a další aktéry z veřejné správy

 Zanesen i pohled města a malé obce na dopady k GDPR

 Přes 3200 zhlédnutí.

 https://www.youtube.com/watch?v=g5EMyzxcXHA

https://www.youtube.com/watch?v=g5EMyzxcXHA


9

Videospot

Zde bude videospot.



Školení GDPR

Školení pro pracovníky 
spisových služeb

Termíny školení:

 28. 3. 2018 – Brno

 13. 4. 2018 – Ostrava

 16. 4. 2018 – Praha

 15. 5. 2018 – Praha

 17. 5. 2018 – Brno 

Školení pro obce

Termíny školení:
 5. 4. - Pardubický kraj
 6. 4. - Kraj Vysočina
 10. 4. - Ústecký kraj
 11. 4. - Jihomoravský kraj
 12. 4. - Zlínský kraj
 16. 4. - Moravskoslezský kraj
 17. 4. - Olomoucký kraj
 19. 4. - Praha a Středočeský kraj
 20. 4. - Jihočeský kraj
 23. 4. - Liberecká kraj
 24. 4. - Karlovarský kraj
 25. 4. - Plzeňský kraj
 27. 4. - Královéhradecký kraj



Program krajských školení

Krajská školení GDPR pro zástupce obcí 

Úvodní souhrn aktivit MV k GDPR (web GDPR, gesce MV, vstřícnost k obcím, metodické 

vedení)

Obecný úvod do GDPR + adaptační zákon (Jak číst GDPR z pohledu obce, co se 

vztahuje na obce, adaptační zákon z pohledu obce, vymezení pojmů) 

Dozor nad ochranou osobních údajů pro obce (vztah obce k ÚOOÚ, role ÚOOÚ)

Prezentace systémových analýz pro obce a metodik MV (systémové analýzy, metodika 

k pověřenci na ochranu osobních údajů, metodika ke spisovým službám...)

Aplikace GDPR na konkrétní modelové situace, otázky a odpovědi – cca 2 h



Videozáznamy ze školení

 Z obou typů školení byly pořízeny videozáznamy

 Zveřejněny na YouTube kanálu MV a na webových 

stránkách

 Dostupné všem

 Rozděleno dle témat/přednášek

 Aktuálně dohromady mají 2700 zhlédnutí

12



Videozáznamy ze školení

13



E-learning k modelovým 

situacím

 MV připravuje podklady pro samostudium pro zájemce    

z řad měst a obcí o problematice GDPR v prostředí 

veřejné správy

 Jedná se o:

– průvodce pro přípravu měst a obcí na požadavky GDPR 

– situační návrhy k 23 modelovým situacím ve vztahu k ochraně 

osobních údajů

 Jsou pravidelně průběžně zveřejňovány webové stránce 

mvcr.cz/gdpr



Přehled modelových situací

– Problematika souhlasů se zpracováním osobních údajů 

– Jak postupovat v případě žadatele, který požádá o zajištění všech relevantních informací, 
které o něm úřad vede 

– Jak postupovat v případě požadavku občana na aplikace práv na výmaz záznamů 

– Jak postupovat v případě porušení zabezpečení osobních údajů 

– Kyberbezpečnost a ochrana osobních údajů 

– Požadavky na práce s daty uvnitř úřadu 

– Tvorba vnitřních předpisů a metodik 

– Postup s nakládáním osobních údajů v personální praxi a výběrových řízeních 

– Zveřejňování odměn zaměstnanců obcí

– Platba místních poplatků 

– Uzavírání majetkových transakcí a jejich uveřejňování – např. nájemní smlouvy, pachtovné, 
prodej movitých a nemovitých věcí 

– Administrace výběrových řízení 

– Zveřejňování informací na úředních deskách 

– Činnosti spojené s jednáním obecních zastupitelstev/rad měst – uveřejňování materiálů před 
jednáním/po jednání zastupitelstva/rady

– Požadavky na uveřejňování informací na webu obce

– Požadavky na uveřejňování informací v místních periodicích

– Pořádání kulturních/společenských akcí

– Činnost obecní knihovny

– Správa bytového fondu

– Fungování městské policie

– Správní řízení v prostředí obce

– Kontrolní činnost

– Archivace dokumentů 

– Vzory dokumentů využitelných pro cílovou skupinu



Zveřejňování materiálů v 

souvislosti s jednáním orgánů obce

 Relevantní operace zpracování: 

• Příprava podkladů pro jednání orgánů obce

• Zveřejňování informací o činnosti orgánů obce obsahujících osobní údaje

 Právní titul pro zpracování údajů: 

• Plnění právní povinnosti

• Plnění úkolu ve veřejném zájmu

 Související legislativa:

• Zákon o obcích

 Časté problémy:

• Informace o navrženém programu jednání

• Zveřejňování obsahu jednání zastupitelstva / rady (zápis, záznam)

• Zveřejňování dokumentů projednaných orgány obce



Pořádání kulturních 

a společenských akcí

 Relevantní operace zpracování: 

• Zveřejňování informací o činnosti obce

• Objednaná inzerce

• Odborné články

 Právní titul pro zpracování údajů: 

• Veřejný zájem

• Oprávněný zájem obce 

• Plnění smlouvy

 Související legislativa:

• Občanský zákoník

• Autorský zákon

• Zákon o zpracování osobních údajů

 Časté problémy:

• Hranice novinářské licence a ochrany osobních údajů:
• Informace a fotografie z akcí obce

• Sportovní, kulturní a společenský život obce



Zveřejňování odměn 

zaměstnanců 

 Relevantní operace zpracování: 

 Realizace práva na svobodný přístup k informacím

 Zveřejnění údajů o příjmech zaměstnance / voleného zástupce

 Důležité: hledisko proporcionality a veřejný zájem

 Právní titul pro zpracování údajů: 

 Plnění zákonné povinnosti

 Související legislativa:

 Zákon o svobodném přístupu k informacím

 Časté problémy:

 Hledisko veřejného zájmu

 Proporcionalita

 Anonymizace osobních údajů před zveřejněním

 Zveřejňování osobních údajů žadatele



19

Konference Moderní 

veřejná správa

 24. – 25. 5. 2018, Pardubice, Univerzita Pardubice

 Program:
– Aktuální legislativa

– GDPR ve veřejné správě

– Novinky eGovernmentu

– GIS ve veřejné správa

– Národní konference kvality ve veřejné správě

– Příklady dobré praxe

 www.mvcr.cz/verejna-sprava

 www.kvalitavs.cz

http://www.kvalitavs.cz/
http://www.kvalitavs.cz/


20

Děkuji za pozornost!

Ing. Mgr. David Sláma, 
ředitel odboru strategického rozvoje 

a koordinace veřejné správy

Ministerstvo vnitra


